
1

SÍNTESE 7 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 150 – Seção 2 – p. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 542, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o Servidor MARCELO JOSÉ CARRIL PINHEIRO, Analista 
do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 585-1, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente Administrativo Nível II, código FC-2 (69233), da 
Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
em decorrência da dispensa do Servidor Paulo Henrique Delgado de Miranda, 
matrícula nº 448-1.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 150 – Seção 3 – p. 127

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 447/2017

Termo de Credenciamento nº 447/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e ALFREDO MAZARO. Objeto: prestação de serviço odontológico. 
Processo: 1.34.001.002569/2017-12. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº 2017NE000170, 
de 01/02/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: nº 2017NE000086, de 19/01/2017. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: nº 2017NE000036, de 04/01/2017. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: nº 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: nº 2017NE000228, de 15/03/2017 . Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado 
ALFREDO MAZARO.

Diário Oficial da União – Nº  150 – Seção 3 – p. 129

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2016-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº 3.06.000.1.000188/2017-19. Contratada: S & M 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - EPP. CNPJ: 04.350.057/0001-71. 
Finalidade: Repactuação do Contrato nº 33/2016, de prestação de serviços de 
copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor 
mensal: R$ 5.556,30. Valor total: R$ 66.675,60. Data de assinatura: 2/8/2017. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Sérgio Santiago 
Lopes, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2016-MPM. Processo nº: 
3.06.000.1.005314/2017-20. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

CETRO RM SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.307.120/0001-48. Finalidade: 
Repactuação do valor mensal do Contrato nº 35/2016-MPM, de prestação de 
serviços de recepcionista na sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e 
Procuradoria de Justiça Militar do Distrito Federal . Valor mensal: R$ 47.834,90.
Valor anual: R$ 574.018,80. Data da assinatura: 3/8/2017. Assinam: Gilberto Barros 
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Daniel Rodrigues Lessa, pela contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2013-MPM. Processo nº 
3.14.000.1.000164/2017-74. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
INOVAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 15.277.274/0001-08. 
Finalidade: Repactuação do Contrato nº 15/2013-MPM, de prestação de serviços 
de recepcionista para atender a Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. 
Valor mensal estimado: R$ 2.877,73. Valor global estimado: R$ 34.532,76. Data de
assinatura: 2/8/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Ana Paula Afonso, pela contratada.

RETIFICAÇÃO

No Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade Dom 
Bosco, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, dia 20/07/2017, página 123, 
ONDE SE LÊ: “Vigência: 26/06/2017 a 25/06/2022”, LEIA-SE, respectivamente, 
“Vigência: 26/06/2017 a 25/06/2020”.


